
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

Oggetto: Modifica Determina Dirigenziale n. 1 del 07/01/2021. Variazione capitolo imputazione dell’impegno di 

spesa. 

CIG: 85863239E2 

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio  
 Titolare P.O. Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO  
CHE il Ministero dell’Istruzione con Decreto n. 30628 del 16/10/2019 ha pubblicato un “Avviso pubblico per il finanzia-

mento in favore di Enti Locali di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici” recante in al-

legato il Capitolato tecnico relativo all'espletamento del servizio, al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di 

prevenire fenomeni di crollo dei relativi solai e controsoffitti;  

CHE con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 2 del 08/01/2020 è stata approvata la graduatoria degli enti locali am-

messi al finanziamento di cui sopra e l’Ente risulta beneficiario del contributo complessivo di € 305.000,00, IVA compre-

sa, per un totale di n. 31 istanze ammesse, iscritte al Bilancio dell’Ente al Cap. 7452, collegato alla risorsa di entrata 259; 

CHE con Determina Dirigenziale n. 1 del 07/01/2021 si è proceduto all’affidamento diretto dell’incarico per indagini e ve-

rifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici di competenza, ricadenti nei Comuni di Barcellona P.G., Lipari, Mi-

lazzo e Patti alla Ditta A.M. CONSULTING SNC di S. Tersa di Riva (ME) ed al relativo impegno di spesa di Euro 75.000,00 al 

cap. 7682 del Bilancio 2021 impegno n. 1 del 07/01/2021; 

CONSIDERATO  

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Metropolitano, n. 55 del 23/04/2021 di 

variazione al bilancio di previsione 2021-2023, è stato applicata una quota di avanzo vincolato derivante dall’esercizio 

2020 per l’importo complessivo di € 305.000,00 con il conseguente stanziamento al capitolo 7452 denominato 

“Trasferimento relativo ad indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli Edifici Scolastici di competenza della Città 

Metropolitana di Messina – Decreto Direttoriale n. 2 del 08/01/2020”; 

Che, pertanto, è necessario modificare l’imputazione effettuata al cap. 7682 della somma indicata nella determinazione 

n. 1 del 07.01.2020 ed invece imputare tale spesa al cap. 7452 istituito a tal fine e che presenta lo stanziamento 

necessario; 

VISTI:  

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 

539 11/05/2021

469 18/05/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica;  

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”;  

c) l’art 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 

Procedimento Amministrativo;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 15/12/2020 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, della titolarità 

di P.O. e di delega a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 

MODIFICARE l’imputazione delle somme impegnate con la determinazione dirigenziale n. 1 del 07/01/2021 al cap. 7682 

del Bilancio 2021 impegno n. 1 del 07/01/2021 dell’importo di € 75.000,00 relativa all’affidamento alla A.M. CONSUL-

TING SNC di S. Tersa di Riva (ME)  delle “Indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici: 

 BARCELLONA P.G. I.T.T. “N.COPERNICO” Via Roma,250 (ARES cod. 830052706); 

 BARCELLONA P.G. I.I.S. “E.MEDI” Via Sant’Andrea (ARES cod. 830053145); 

 BARCELLONA P.G. I.T.E.T. “E. FERMI” Via Pitagora,42 (ARES cod. 830053164); 

 LIPARI I.T.C. “VAINICHER” Via Prof. T.Carnevale (ARES cod. 830413365); 

 MILAZZO I.T.T. “E.MAJORANA” Via Tre Monti (ARES cod. 830493224) 

 MILAZZO I.P.S.A. “LEONTI” Via Due Bagli (ARES cod. 830483274); 

 MILAZZO I.P.S.C.E.O.A. “R.GUTTUSO” Via Risorgimento (ARES cod. 830480901); 

 PATTI I.T.C.G. “BORGHESE” Via Mons. Ficarra,10 (ARES cod. 830973170); 
IMPUTARE al capitolo 7452 denominato “Trasferimento relativo ad indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli 

Edifici Scolastici di competenza della Città Metropolitana di Messina – Decreto Direttoriale n. 2 del 08/01/2020” la 

seguente spesa: 

- impegno n. 1 del 07/01/2021 dell’importo di € 75.000,00 - DD. n. 1 del 07/01/2021 – a favore della A.M. CONSULTING 

SNC di S. Tersa di Riva (ME)  delle “Indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici: 

 BARCELLONA P.G. I.T.T. “N.COPERNICO” Via Roma,250 (ARES cod. 830052706); 

 BARCELLONA P.G. I.I.S. “E.MEDI” Via Sant’Andrea (ARES cod. 830053145); 

 BARCELLONA P.G. I.T.E.T. “E. FERMI” Via Pitagora,42 (ARES cod. 830053164); 

 LIPARI I.T.C. “VAINICHER” Via Prof. T.Carnevale (ARES cod. 830413365); 

 MILAZZO I.T.T. “E.MAJORANA” Via Tre Monti (ARES cod. 830493224) 

 MILAZZO I.P.S.A. “LEONTI” Via Due Bagli (ARES cod. 830483274); 

 MILAZZO I.P.S.C.E.O.A. “R.GUTTUSO” Via Risorgimento (ARES cod. 830480901); 

 PATTI I.T.C.G. “BORGHESE” Via Mons. Ficarra,10 (ARES cod. 830973170); 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

Procedimento è il sottoscritto, geom. Antonino Miceli, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione 

“Servizi Tecnici Generali”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

 
        La Responsabile dell’Istruttoria 
            I.A. Piccolomini Concetta 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
          ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

            IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O.  
                 Geom. Antonino MICELI  
            Delegato Funz. Dirigenziali  
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
             (D. D. n. 1267 del 15/12/2020) 

 
 
 
 
 

       
   

 
 
 
 
 
 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

 Lì    

                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                 Geom. Antonino MICELI 

     

 


